
UDHËZIM 
Nr. 6, datë 22.2.2006 
 
MBI ADMINISTRIMIN DHE DETYRIMET TATIMORE PËR LOJËRAT E FATIT, KAZINOTË DHE HIPODROMET 
 
Në mbështetje të pikës 4 të nenit 102 të Kushtetutës së Republikës të Shqipërisë dhe në zbatim të ligjit 
nr.8701, datë 01.12.2000 "Për lojërat e fatit, kazinotë dhe hipodromet", të ndryshuar, Ministri i 
Financave 
 
UDHËZON: 
 
1. Detyrimet tatimore të përgjithshme 
1.1 Tatimi mbi fitimin e shoqërisë (organizatorit) për lojërat e fatit, kazinotë dhe hipodromet llogaritet 
dhe paguhet në përputhje me dispozitat e ligjit nr.8438, datë 25.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" 
dhe udhëzimit të Ministrit të Financave në zbatim të tij. 
1.2 Të ardhurat personale të përfituara nga lojtarët apo pjesëmarrësit në lojërat e fatit, kazinotë apo 
hipodromet përjashtohen nga tatimi mbi të ardhurat personale dhe shoqëria (organizatori) nuk mban 
tatim në burim për përfitimet në para apo në natyrë që marrin fituesit nga pjesëmarrja në lojëra fati. 
1.3 Shoqëritë e licencuara që ushtrojnë veprimtari në lojërat e fatit, kazinotë dhe hipodromet, që 
tatohen sipas dispozitave të ligjit nr.9459, datë 21.12.2005 "Për disa ndryshime në ligjin nr.8701, datë 
1.12.2000 "Për lojërat e fatit, kazinotë dhe hipodromet" (të ndryshuar), përjashtohen nga pagesa e 
tatimit mbi vlerën e shtuar për aktivitetin e lojërave të fatit, kazinove dhe hipodromeve. Shoqërive në 
asnjë rast nuk u lejohet zbritja (kreditimi) e tatimit mbi vlerën e shtuar në blerje apo importe. Pra, TVSH-
ja që ato paguajnë në blerjen apo importimin e mallrave, materialeve, pajisjeve, shërbimeve, energjinë 
elektrike, telefonat, etj., që përdoren për aktivitetin e lojërave të fatit, kazinove dhe hipodromeve nuk 
është e kreditueshme. Aktivitetet ndihmëse, si bare, restorante etj., që domosdoshmërish duhet të jenë 
pjesë apo në shërbim të aktiviteteve dhe ambienteve ku ushtrohet aktiviteti i lojërave të fatit, kazinosë 
apo hipodromit, nuk përjashtohen nga pagesa e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe administrohen në 
përputhje me dispozitat e ligjit nr.7928, datë 27.4.1995 "Për tatimin mbi vlerën e shtuar" dhe udhëzimin 
e Ministrit të Financave "Për tatimin mbi vlerën e shtuar". Nëse shoqëria apo organizatori, përveç 
aktivitetit të lojërave të fatit, zotëron apo ushtron aktivitete të tjera, ato aktivitete duhet të evidentohen 
dhe administrohen veçmas dhe nuk konsiderohen pjesë e aktivitetit të lojërave të fatit, dhe trajtohen, si 
çdo aktivitet tjetër, në përputhje me dispozitat e legjislacionit tatimor në fuqi. 
2. Detyrimet tatimore për lojërat aritmetike 
2.1 Organizatori i lojës bingo, që zhvillohet me pjesëmarrës brenda sallës, paguan një tatim mujor në 
kuotë fikse për çdo sallë, në masën 500 000 lekë për rrethet e kategorisë së parë, 400 000 lekë për 
rrethet e kategorisë së dytë dhe 300 000 lekë për rrethet e kategorisë së tretë. Tatimi paguhet në degën 
e tatimeve ku është e regjistruar shoqëria (organizatori), jo më vonë se data 10 e çdo muaji për 
aktivitetin e muajit pararendës. 
2.2 Organizatori i lojës aritmetike bingo, që nuk zhvillohet për pjesëmarrës brenda sallave, paguan tatim 
për lojërat e fatit 20% mbi volumin e qarkullimit gjithsej të realizuar në bazë të arkëtimeve nga shitja e 
biletave. Tatimi paguhet në degën e tatimeve ku është e regjistruar shoqëria (organizatori), jo më vonë 



se data 10 e çdo muaji për aktivitetin e muajit pararendës. Kështu për shembull, nëse shoqëria e 
licencuar ka arkëtuar nga shitja e biletave 200 000 lekë, tatimi për lojërat e fatit do të jetë 40 000 lekë 
(200 000 lekë x 20% = 40 000 lekë). 
2.3 Organizatori për çdo lojë duhet t'u kthejë lojtarëve, në formën e fitimit, jo më pak se 50% të shumës 
së vënë në lojë (vlera e arkëtuar nga shitja e biletave për lojërat e fatit). Kështu për shembull, nëse 
shoqëria ka arkëtuar nga shitja e biletave 200 000 lekë, atëherë shuma e vënë në lojë në dispozicion të 
fituesve duhet të jetë jo më pak se 200 000 lekë x 50% = 100 000 lekë. 
2.4 Organizatori i lojës bingo që nuk zhvillohet për pjesëmarrës brenda sallave, deklaron, në transmetim 
të drejtpërdrejtë për publikun dhe vetëm përpara hedhjes së shortit, vlerën e biletave të shitura dhe 
shumën në dispozicion të lojtarëve, jo më pak se 50 % të shumës së vënë në lojë, sipas procesverbalit të 
nënshkruar nga komisioni, i cili mbikëqyr lojën, në përbërje të të cilit është edhe 
përfaqësuesi/përfaqësuesit e Komitetit të Lojërave të Fatit. Organizatori në asnjë rast nuk do të 
publikojë çmime në favor të fituesve, përveç atyre të deklaruara me procesverbalin e komisionit 
mbikëqyrës të lojës. 
2.5 Organizatori duhet të mbartë në lojën bingo pasardhëse vlerën e çmimeve në favor të fituesve, për 
të cilat është hedhur shorti dhe bileta fituese është e pashitur. 
3. Detyrimet tatimore për lojërat e fatit konkurse për parashikime sportive 
3.1 Organizatori i konkurseve të parashikimeve sportive, si p.sh. shitja e skedinave për parashikime të 
rezultateve të ndeshjeve sportive, për të cilat rezultatet e lojës së fatit shpallen pas daljes së rezultateve 
të konkursit të zhvilluar sipas skemave të miratuara, paguan tatim për lojërat e fatit 20% mbi volumin e 
qarkullimit gjithsej të realizuar në bazë të arkëtimeve nga shitja e skedinave ose biletave. Kështu për 
shembull, nëse shoqëria e licencuar ka arkëtuar nga shitja e skedinave 200 000 lekë, tatimi për lojërat e 
fatit është 40 000 lekë (200 000 lekë x 20% = 40 000 lekë). Tatimi paguhet në degën e tatimeve ku është 
e regjistruar shoqëria (organizatori), jo më vonë se data 10 e çdo muaji, për detyrimin e muajit 
pararendës. 
3.2 Organizatori për çdo konkurs duhet t'u kthejë lojtarëve, në formën e fitimit, jo më pak se 50% të 
shumës së vënë në lojë (shuma e arkëtuar nga shitja e skedinave apo biletave). Kështu për shembull, 
nëse shoqëria ka arkëtuar nga shitja e skedinave (biletave) 200 000 lekë, atëherë shuma e vënë në lojë 
në dispozicion të fituesve duhet të jetë jo më pak se 200 000 lekë x 50% = 100 000 lekë. 
3.3 Organizatori duhet të mbartë në konkursin sportiv pasardhës vlerën e çmimeve në favor të fituesve, 
për të cilat është zhvilluar konkursi dhe kanë mbetur shuma të pashpërndara fituesve. 
3.4 Degët e tatimeve duhet të transferojnë në llogarinë e Ministrisë së Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe 
Sporteve, jo më vonë se data 20 e çdo muaji, 2% të shumës të tatimeve të arkëtuara të muajit 
pararendës, sipas shkronjës "b" të pikës 4 të nenit 2 të ligjit nr.9408, datë 19.5.2005. 
4. Detyrimet tatimore për lojërat e fatit baste sportive 
4.1 Organizatori duhet të mbartë në konkursin sportiv pasardhës vlerën e çmimeve në favor të fituesve, 
për të cilat është zhvilluar konkursi dhe kanë mbetur shuma të pashpërndara fituesve. 
4.2 Organizatori i basteve sportive (shoqëria) paguan një tatim me kuotë fikse në shumën  
1 000 000 lekë në muaj. Përveç këtij tatimi, organizatori paguan tatimin me kuotë fikse për çdo muaj, 
për çdo pikë të shitjes së biletave (basteve sportive), si më poshtë: 
- 40 000 lekë për rrethet e kategorisë së parë; 
- 30 000 lekë për rrethet e kategorisë së dytë; 



- 20 000 lekë për rrethet e kategorisë së tretë. Tatimi paguhet në degën e tatimeve ku është e regjistruar 
shoqëria (organizatori), jo më vonë se data 10 e çdo muaji, për detyrimin e muajit pararendës. 
4.3 Degët e tatimeve duhet të transferojnë në llogarinë e Ministrisë së Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe 
Sporteve, jo më vonë se data 20 e çdo muaji, 2% të shumës të tatimeve të arkëtuara të muajit 
pararendës, sipas germës "b" të pikës 4 të nenit 2 të ligjit nr.9408, datë 19.5.2005. 
5. Lojërat e fatit elektronike me fitim në çast 
5.1 Organizatori i lojërave elektronike me fitim në çast paguan një tatim me kuotë fikse, për çdo muaj, si 
më poshtë: 
- për rrethet e kategorisë së parë: 
- 30 000 lekë për çdo kompjuter apo makinë elektronike; 
- 40 000 lekë për çdo pozicion loje, për makinat elektronike me pozicione; 
- për rrethet e kategorisë së dytë: 
- 20 000 lekë për çdo kompjuter apo makinë elektronike; 
- 30 000 lekë për çdo pozicion loje, për makinat elektronike me pozicione; 
- për rrethet e kategorisë së tretë: 
- 14 000 lekë për çdo kompjuter apo makinë elektronike; 
- 20 000 lekë për çdo pozicion loje, për makinat elektronike me pozicione; 
Shembull. Nëse një makinë elektronike ka 4 pozicione, tatimi fiks në muaj për rrethin e kategorisë së 
parë do të jetë 160 000 lekë (4x40 000), për rrethin e kategorisë së dytë 120 000 lekë (4x30 000) dhe për 
rrethin e kategorisë së tretë 80 000 lekë (4x20 000). 
Tatimi paguhet në degën e tatimeve ku është e regjistruar shoqëria (organizatori), jo më vonë se data 10 
e çdo muaji për detyrimin e muajit pararendës. 
5.2 Organizatori, për çdo lojë, duhet t'u kthejë lojtarëve, në formën e fitimit, jo më pak se 80% të 
shumës së vënë në lojë (shuma në vleftë e xhetonave të hyra në makinat elektronike). 
6. Lojërat e fatit të kategorisë lotari 
6.1 Organizatori, i lojërave të fatit të kategorisë lotari me hedhje shorti, për të cilat rezultatet e lojës së 
fatit shpallen pas daljes së rezultateve të shortit të hedhur sipas skemave të miratuara, paguan tatim për 
lojërat e fatit 20% mbi volumin e qarkullimit gjithsej të realizuar në bazë të arkëtimeve nga shitja e 
biletave. Tatimi paguhet në degën e tatimeve ku është e regjistruar shoqëria (organizatori), jo më vonë 
se data 10 e çdo muaji për aktivitetin e muajit pararendës. Kështu për shembull, nëse shoqëria e 
licencuar ka arkëtuar nga shitja e biletave 200 000 lekë, tatimi për lojërat e fatit është 40 000 lekë (200 
000 lekë x 20% = 40 000 lekë). 
6.2 Organizatori, për çdo lotari, duhet të vërë, në formën e fitimit për lojtarët, në vleftë ose në natyrë, jo 
më pak se 50% të shumës së biletave të vëna në qarkullim. Kështu për shembull, në rast se shoqëria 
kërkon të hedhë në treg, pas miratimit të marrë nga Ministri i Financave, sasinë prej 1 000 000 bileta, 
me çmim për copë 50 lekë, atëherë vlera totale e biletave të vëna në qarkullim është 50 000 000 lekë. 
Shuma që organizatori duhet t'u kthejë lojtarëve në formën e fitimit do të jetë jo më e vogël se 25 00 0 
000 lekë (50 000 000 x 50%). 
6.3 Organizatori duhet të mbartë në lotarinë pasardhëse vlerën e çmimeve në favor të fituesve, për të 
cilat është hedhur shorti dhe kanë mbetur shuma të pashpërndara fituesve. 
7. Detyrimet tatimore për kazinotë 
Përveç detyrimeve të përgjithshme të përcaktuara në pikën 1 të këtij udhëzimi, për aktivitetet e lojërave 



të fatit të ushtruara në kazino paguhen detyrimet tatimore të mëposhtme: 
7.1 Për çdo tavolinë të lojës së fatit "Ruletë", një tatim mujor fiks në masën 800 000 lekë. 
7.2 Për çdo tavolinë të lojërave me letra ose me zare, një tatim mujor fiks në masën 600 000 lekë. 
7.3 Për kompjuterët apo lojërat elektronike dhe slotmakinat me fitim në çast të vendosura në mjediset e 
kazinosë, një tatim mujor fiks në masën 60 000 lekë për çdo kompjuter, makinë elektronike apo 
slotmakinë. 
7.4 Për makinat elektronike me pozicione loje, 80 000 lekë në muaj për çdo pozicion (nr.i pozicioneve x 
80 000 lekë). 
Tatimi paguhet në degën e tatimeve ku është e regjistruar shoqëria (organizatori), jo më vonë se data 10 
e çdo muaji për detyrimin e muajit pararendës. 
7.5 Degët e tatimeve duhet të transferojnë në llogarinë e organit të qeverisjes vendore në territorin e së 
cilës ndodhet kazinoja, jo më vonë se data 20 e çdo muaji, 2% të shumave të tatimeve të arkëtuara të 
muajit pararendës, sipas germës "d" të pikës 4 të nenit 3 të ligjit nr.9408, datë 19.5.2005. 
8. Detyrimet tatimore për hipodromet 
Përveç detyrimeve të përgjithshme të përcaktuara në pikën 1 të këtij udhëzimi, për aktivitetet e lojërave 
të fatit të ushtruara në hipodrome paguhen detyrimet tatimore të mëposhtme: 
8.1 Një tatim me kuotë fikse mujore në masën 2 000 000 lekë për shoqërinë. 
8.2 Një tatim me kuotë fikse mujore në masën 40 000 lekë për çdo pikë të vënies së basteve. 
8.3 Për lojërat elektronike me fitim në çast të vendosura në mjediset e hipodromeve paguhet një tatim 
fiks mujor prej 40 000 lekë për çdo kompjuter apo makinë elektronike. 
8.4 Për makinat elektronike me pozicion loje, 40 000 lekë në muaj për çdo pozicion (nr.i pozicioneve x 40 
000 lekë). 
Tatimi paguhet në degën e tatimeve ku është e regjistruar shoqëria (organizatori), jo më vonë se data 10 
e çdo muaji, për detyrimin e muajit pararendës. 
8.5 Degët e tatimeve duhet të transferojnë në llogarinë e organit të qeverisjes vendore në territorin e së 
cilës ndodhet hipodromi, jo më vonë se data 20 e çdo muaji, 2% të shumave të tatimeve të arkëtuara të 
muajit pararendës, sipas shkronjës "ç" të pikës 4 të nenit 4 të ligjit nr.9408, datë 19.5.2005. 
9. Ndarja e rretheve sipas kategorive 
Për efekt të këtij udhëzimi, në rrethet e kategorisë së parë përfshihen Tirana dhe Durrësi, në rrethet e 
kategorisë së dytë përfshihen Shkodra, Korça, Vlora, Saranda, Gjirokastra, Elbasani, Fieri, Lushnja, 
Pogradeci, Berati, Lezha dhe Kavaja. Të gjitha rrethet e tjera përfshihen në rrethet e kategorisë së tretë. 
10. Mënyra e pagesës së tatimeve për lojërat e fatit 
Përveç detyrimeve të përgjithshme të përcaktuara në pikën 1 të këtij udhëzimi, për të cilat aplikohen 
dispozitat përkatëse të legjislacionit tatimor të përgjithshëm, deklarimi dhe pagesa e tatimeve me kuotë 
fikse ose në përqindje mbi qarkullimin, të përcaktuara në këtë udhëzim, do të bëhet nëpërmjet 
formularit të deklarimit dhe pagesës së tatimit për lojërat e fatit, sipas modelit që i bashkëngjitet këtij 
udhëzimi. Këto detyrime tatimore do të paguhen në degën e tatimeve, ku është ë regjistruar shoqëria 
(organizatori), jo më vonë se data 10 e çdo muaji për veprimtarinë e realizuar në muajin pararendës. 
11. Sanksionet në fushën e tatimeve 
11.1 Mosdeklarimi dhe mospagesa e një shume detyrimi tatimor përbën kundërvajtje administrative 
dhe dënohet me gjobë në masën 50% të shumës së detyrueshme për t'u paguar. 
11.2 Pagesa e vonuar e detyrimit tatimor për lojërat e fatit, kazinotë dhe hipodromet përbën 



kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë në masën 10% të shumës së paguar jashtë afatit. 
11.3 Për mospagimin në afat të detyrimeve tatimore, përveç dënimeve të mësipërme, kundërvajtësi 
paguan edhe interesat për pagesë të vonuar, në përputhje me ligjin nr.8560, datë 22.12.1999 "Për 
procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë", të ndryshuar. 
12. Shtimi apo reduktimi i aktivitetit të lojërave të fatit 
12.1 Në rastet kur shoqëria (organizatori) vendos të zgjerojë aktivitetin duke hapur një pikë të re, një 
salle të re, duke shtuar një makinë elektronike, një slotmakinë etj., ajo është e detyruar që të njoftojë 
me shkrim organin tatimor ku është e regjistruar shoqëria 10 ditë përpara datës së vendosjes së makinës 
apo hapjes së pikës së re. Njoftimi duhet të përmbajë të dhëna të plota për llojin e makinës, vendin e 
instalimit dhe vendndodhjen në rastin e pikave të reja. Organet tatimore brenda një jave nga njoftimi 
zyrtar bëjnë verifikimin ne vend, miratojnë kërkesën e tatimpaguesit dhe pajisin atë me NIPT-in përkatës 
për këtë vend biznesi. Të gjitha aparaturat që do të përdoren duhet të jenë të certifikuara n ga organet 
përkatëse. Në çdo rast tatimi mujor me kuotë fikse do të paguhet i plotë pavarësisht nga data e vënies 
në punë të makinës apo hapjes së pikës së shitjes për një pjesë të muajit. 
12.2 Në rastet kur shoqëria vendos të reduktojë aktivitetin duke mbyllur një pikë apo një sallë, apo duke 
hequr një makinë elektronike, slotmakinë etj., ajo duhet të njoftojë me shkrim organin tatimor ku është 
e regjistruar shoqëria 10 ditë para nga data e mbylljes së pikës, sallës, apo heqjes së makinës. Njoftimi 
duhet të përmbajë të dhëna të plota për vendndodhjen e pikës, llojin dhe numrin e makinave, 
kompjuterëve etj. Makinat, kompjuterët etj. e hequr nuk lejohen të mbahen në ambientet ku zhvillohen 
lojërat e fatit. Ato duhet të magazinohen jashtë këtyre ambienteve duke garantuar mospërdorimin e 
tyre. Organet tatimore brenda një jave nga njoftimi zyrtar bëjnë verifikimin në vend dhe miratojnë 
kërkesën e tatimpaguesit. Në çdo rast tatimi mujor me kuotë fikse do të paguhet i plotë, pavarësisht nga 
data e heqjes së makinës apo e mbylljes së pikës së shitjes, apo sallës për një pjesë të muajit. 
12.3 Në rastet kur shoqëria vendos të rihapë një pikë apo sallë, apo të rivendosë një makinë etj., do të 
zbatohen procedurat e pikës 12.1 të këtij udhëzimi të përmendura më lart. 
13. Çdo udhëzim i bërë më parë nga Ministri i Financave që lidhet me aktivitetin e lojërave të fatit, por 
që bie në kundërshtim me këtë udhëzim pas hyrjes në fuqi të këtij udhëzimi, shfuqizohet. 
14. Për zbatimin e këtij udhëzimi ngarkohet Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve dhe Drejtoria e 
Lojërave të Fatit. 
15. Ky udhëzim hyn në fuqi menjëherë. 
 
MINISTRI I FINANCAVE 
Ridvan Bode 
 
 
 
 
 


